
quinta-feira, 17 de abril de 20145  CADERNO 1

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135,  inciso X,  da Constituição 
Estadual,  e
Considerando o Despacho Analítico nº 218/2014 da Consultoria 
Geral do Estado, 
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato nos quadros 
correspondentes,  pelos critérios de Merecimento e Antiguidade,  
os Oficiais da Polícia Militar do Pará a seguir nominados,  a 
contar de 21 de abril de 2014.
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
1. QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES 
(QOPM) - COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL PM RG 16229 JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO 
JUNIOR
TEN CEL PM RG 12378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES
TEN CEL PM RG 12366 CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO
TEN CEL PM RG 16256 WALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS 
CARVALHO NETO
TEN CEL PM RG 16221 HÉLIO LISBOA DA SILVA
TEN CEL PM RG 16233 JAIRO MAFRA MASCARENHAS
TEN CEL PM RG 16247 CARLOS EMÍLIO DE SOUZA FERREIRA - 
AGREGADO
TEN CEL PM RG 16242 MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMÉDIOS
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 18334 ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA
MAJ PM RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
MAJ PM RG 21150 LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA
MAJ PM RG 18328 RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA
MAJ PM RG 18322 CARLOS MAX AMARAL DANTAS
MAJ PM RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
MAJ PM RG 18360 MARCOS VALÉRIO VALENTE DOS SANTOS
MAJ PM RG 6186 ÉDSON LAMEGO JUNIOR
MAJ PM RG 21105 MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS
MAJ PM RG 21173 PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS
MAJ PM RG 20143 ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA
MAJ PM RG 9711 REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA
MAJ PM RG 18345 GABRIEL GIRÃO DA SILVA
MAJ PM RG 20125 LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
MAJ PM RG 12077 ANTÔNIO EDIVALDO SILVA SOUSA - 
AGREGADO
MAJ PM RG 18294 WELLINGTON ARAÚJO DE MELO
MAJ PM RG 20172 MAURO DOS SANTOS ANDRADE
MAJ PM RG 21169 DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA
MAJ PM RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL
MAJ PM RG 18341 MÁRCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA
MAJ PM RG 18363 OTÁVIO ROBERTO PAMPLONA SEABRA
MAJ PM RG 20168 FRANKLIN ROOSEVELT WANZELER FAYAL
MAJ PM RG 21171 ÉLIS ÂNGELA RAMOS DA SILVA - AGREGADO
MAJ PM RG 18295 PAULO DE JESUS GARCIA REIS - AGREGADO
MAJ PM RG 20122 MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA - 
AGREGADO
MAJ PM RG 18349 ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO - 
AGREGADO
MAJ PM RG 18329 BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA
MAJ PM RG 13904 JOÃO LUIZ DOS SANTOS
MAJ PM RG 18289 PEDRO PAULO DA COSTA VALE
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 27040 GIORGIO CHISTIANO ANDRADE MARIÚBA
CAP PM RG 26303 MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA
CAP PM RG 26304 RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA - 
AGREGADO
CAP PM RG 27043 LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
CAP PM RG 26928 WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS 
- AGREGADO
CAP PM RG 26295 RICARDO VARELA RIBEIRO
CAP PM RG 23901 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA
CAP PM RG 26305 JANDIR RIBEIRO LEÃO
CAP PM RG 27013 ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA

CAP PM RG 20015 GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO 
JÚNIOR
CAP PM RG 27028 MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA
CAP PM RG 27024 RICARDO BATISTA DA SILVA
CAP PM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA
CAP PM RG 27033 HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES
CAP PM RG 26307 LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL
CAP PM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET
CAP PM RG 26920 RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO MIRANDA 
JÚNIOR
CAP PM RG 27014 FÁBIO ALEX CORRÊA BARRA
CAP PM RG 27021 SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO
CAP PM RG 27018 ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA
CAP PM RG 26923 MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE - 
AGREGADO
CAP PM RG 27020 WALTÚLIO MAUÉS DA GAMA
CAP PM RG 27025 LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA
CAP PM RG 27012 CÉSAR GOMES MAGNO
CAP PM RG 12884 LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA
CAP PM RG 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO
CAP PM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE 
BARROS
CAP PM RG 21121 MURILO MÁRTIRES COSTA - AGREGADO
CAP PM RG 26919 TARCISIO MORAES DA COSTA
CAP PM RG 24963 LUIS ANTONIO DA SILVA E SILVA
CAP PM RG 26916 CLAYDSON CLAY LIMA FERNÁNDEZ
CAP PM RG 27032 JOSÉ VILHENA BARBOSA JÚNIOR
CAP PM RG 27011 GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR
2. QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE (QOSPM)
DENTISTA
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM RG 22340 LUIZ FLÁVIO RIBEIRO CARNEIRO
3. QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS (QCOPM)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QCOPM RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1. QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) 
- COMBATENTES
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 18103 MÁRIO JORGE ZAGALO MONTEIRO - 
AGREGADO
MAJ PM RG 18069 WILLAMS ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS - 
AGREGADO
MAJ PM RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA
MAJ PM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES - AGREGADO
MAJ PM RG 18096 JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO - 
AGREGADO
MAJ PM RG 16196 ANDERSON LEVY MARDOCK CORRÊA
MAJ PM RG 13456 CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA
MAJ PM RG 16185 MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO
MAJ PM RG 12135 JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO
MAJ PM RG 16184 ALEXANDRE JORGE LIMA DE MORAES 
AFFONSO
MAJ PM RG 16194 MAURO CEZAR GALVÃO MATOS
MAJ PM RG 15041 JOSÉ MAURO CAVALCANTE
MAJ PM RG 16172 EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA
MAJ PM RG 16183 ÉDSON NAZARENO PEREIRA VAZ
MAJ PM RG 16197 OSVALDO LOURINHO DE SOUZA JÚNIOR
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 26328 JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO - 
AGREGADO
CAP PM RG 26312 VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA
CAP PM RG 26293 ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT - AGREGADO
CAP PM RG 26308 MARCO ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA
CAP PM RG 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA
CAP PM RG 23142 ANTONIO PINHEIRO CABRAL
CAP PM RG 26309 CARLOS DÓRIA SANTOS
CAP PM RG 26298 ANTONIO MARIA FEITOSA SOUZA
CAP PM RG 26319 FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL
CAP PM RG 26310 LEONARDO FRANCO COSTA
CAP PM RG 26294 ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA
CAP PM RG 26297 MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO - AGREGADO
CAP PM RG 26306 GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS - AGREGADO
CAP PM RG 26296 MAURÍCIO MELO MENDES MONTEIRO
CAP PM RG 26299 WALDEMAR WALLACE FIGUEIREDO DAS 
NEVES

CAP PM RG 26317 JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR
CAP PM RG 18853 ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES - AGREGADO
CAP PM RG 26324 ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA
CAP PM RG 26315 ARLINDO DE ASSIS FÉLIX JUNIOR
CAP PM RG 26301 DANIEL MIRANDA BRITO
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN PM RG 33525 FELIPE DE CORRÊA AIRES
1º TEN PM RG 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA
1º TEN PM RG 33518 JEÓGENYS SALAZAR DE ALMEIDA - 
AGREGADO
1º TEN PM RG 33461 RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO
1º TEN PM RG 33524 ADRIANO NAZARENO GOES DA SILVA
1º TEN PM RG 33517 ALDAÍZE SANTOS DA SILVA
1º TEN PM RG 33538 ALLAN SULIVAN DIAS DE SOUZA
1º TEN PM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA
1º TEN PM RG 33475 SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ
1º TEN PM RG 33516 WELLIGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES
1º TEN PM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA
1º TEN PM RG 33519 JEREMIAS MOURA MACIEL
1º TEN PM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA
1º TEN PM RG 33515 ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE
1º TEN PM RG 33513 RITA DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER
1º TEN PM RG 33457 LUIZ AUGUSTO HENRIQUES RODRIGUES
1º TEN PM RG 33476 FRANCISCO LICINIO DE SOUZA FERREIRA 
JÚNIOR
1º TEN PM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB
1º TEN PM RG 33480 AGNALDO COSTA DE ALMADA
1º TEN PM RG 33521 ALCICLEY CARVALHO MODESTO
1º TEN PM RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA
1º TEN PM RG 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR
1º TEN PM RG 33456 ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO
1º TEN PM RG 33509 MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR
1º TEN PM RG 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA
1º TEN PM RG 33478 ANDRÉ LOPES MOUGO
1º TEN PM RG 33453 NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO
1º TEN PM RG 33448 HARLEY ALVES DA COSTA
1º TEN PM RG 33479 JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES
1º TEN PM RG 28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
1º TEN PM RG 33455 WANESSA CHRISTINA MONTEIRO 
MACHADO
1º TEN PM RG 33477 ADRIANO RAIOL DA SILVA BARBOSA
1º TEN PM RG 33452 RODRIGO DE ARAÚJO REIS
1º TEN PM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA
1º TEN PM RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS
1º TEN PM RG 25282 DENISSON CARLOS VIEIRA RIBEIRO
1º TEN PM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS
1º TEN PM RG 33490 ERIK TAYLOR FÉLIX DA SILVA
1º TEN PM RG 33514 GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES
1º TEN PM RG 33447 LEORNADO EULLER MELO DA CUNHA
1º TEN PM RG 33510 SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO
1º TEN PM RG 33486 WELLINGTON ALVES NOLASCO
1º TEN PM RG 33485 PAULO ADÔNIS CONCEIÇÃO MENDES
1º TEN PM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO
1º TEN PM RG 33459 PAULO DYEISON DE ALMEIDA ARAÚJO
1º TEN PM RG 33446 RENATO RABELO RODRIGUES
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN PM RG 13875 LEONARDO SANTIAGO GIBSON ALVES
AO POSTO DE 2º TENENTE
ASP PM RG 35075 ANTONIA CÁSSIA DO ROSÁRIO SOUSA
ASP PM RG 37978 RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA
ASP PM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER
ASP PM RG 34639 ROBSON FARIAS VICENTE
ASP PM RG 36288 ROSA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES
ASP PM RG 34536 JHOSEFFER LUIS RODRIGUES NUNES
ASP PM RG 37965 HUGO LOBATO MARQUES
ASP PM RG 34712 ELSON SOUSA RODRIGUES
ASP PM RG 36139 ARTHUR PETER VINHOTE DE VASCONCELOS
ASP PM RG 37967 ISMAEL DA SILVA BARROS
ASP PM RG 36147 MANOEL VIEIRA DE SOUSA
ASP PM RG 37979 RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO
ASP PM RG 37962 CÁSSIO ROGERIO DANTAS GARCIA
ASP PM RG 37964 HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA
ASP PM RG 37977 PEDRO YOSHIOKA DA SILVA
ASP PM RG 37981 SANDRO NAZARENO SILVEIRA QUEIROZ DA 
SILVA
ASP PM RG 34676 OSMARLEY FURTADO
ASP PM RG 35997 LEONARDO FERREIRA DUTRA


